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ABSTRAKT

Tato bakalářská práce se zabývá resveratrolem, polyfenolickou látkou

s prokazatelnými biologickými, antimikrobiálními a antioxidačními účinky. Úvod práce

popisuje chemické složení vína se zaměřením na významné polyfenoly. Dále shrnuje dosa-

vadní informace o resveratrolu, objasňuje význam této látky z hlediska vlivu na zdraví člo-

věka a také stručně popisuje stanovení resveratrolu ve víně pomocí metody HPLC. Závěr

práce pak pojednává o rozdílných účincích bílého a červeného vína a porovnává obsah re-

sveratrolu v bílých a červených vínech z různých vinařských oblastí světa.
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ABSTRACT

This thesis deals with resveratrol, a polyphenolic compound with demonstrable bio-

logical, antimicrobial and antioxidant effects. The introduction describes the chemical

structure of wine with focuse on the important polyphenolic compounds. The thesis sum-

marised current information about resveratrol, explain the importance of this compound in

light of the influence on the human health and describes in short the determination of re-

sveratrol in wine by the method HPLC. The end of the work is about different effects be-

tween white and red wines and compares the content of resveratrol in white and red wines

from various wineries areas of world.
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ÚVOD

Víno, k jehož výrobě jsou surovinou hrozny vinné révy, je jedním z nejdéle zná-

mých alkoholických nápojů. Jeho doložená historie se vyvíjela od dávnověkých obyvatel

Mezopotámie a starého Egypta přes antiku Řecka a Říma a středověk Evropy až k dnešním

dnům. V naší zemi patří vinařství k méně rozsáhlým průmyslovým odvětvím, ale s moderní

technologií, dobrou technickou základnou a výbornými víny vysoké kvality, což dokládají

i úspěchy našich několika vinařství na mezinárodních soutěžích. K nejvýznačnějším vinař-

ským zemím v Evropě patří především Itálie, Francie, Španělsko a Portugalsko a v zámoří

Argentina, Austrálie, Chile a USA. [1]

Nedokážeme přesně určit, kdy se začalo pít víno ze zdravotních důvodů, protože

z doby, kdy ještě nebylo známé písmo, scházejí jakékoliv písemné údaje. Je však jasné, že

staré lékařství si již tisíce let uvědomovalo příznivé účinky, které mělo víno na zdraví. [5]

Každá sklenice vína obsahuje zhruba dvě stě různých fenolických látek. Některé z nich

jsou biologické antioxidanty – zpomalují v buňkách oxidační procesy, které by mohly být

nebezpečné (deaktivují radikály vznikající přirozenými pochody nebo působením jak pří-

rodního, tak umělého radioaktivního, popřípadě kosmického záření). Posledních pět let se

věnuje pozornost vlivu fenolických látek na lidský organismus. Příznivý vliv jedné z nej-

významnějších – resveratrolu – na lidský organismus je znám asi od r. 1992. Avšak vědo-

mosti o účincích resveratrolu jsou různé. [24]
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1 CHEMICKÉ SLOŽENÍ VÍNA

Chemické složení hroznů má rozhodující vliv na kvalitu vyráběného vína a je ovlivně-

no nejen odrůdou, ale i klimatickými a půdními podmínkami daného ročníku a jejich zra-

lostí. Voda, sacharidy a organické kyseliny jsou nejdůležitější chemickou složkou bobulí

hroznů a následně získaného moštu. [2] Odhaduje se, že vína obsahují 400-600 sloučenin

v celkovém množství 0,8-1,2 g.l-1. [3] Obsah vody ve vínech je vždy vyšší jako v moštech,

protože 50 % cukrů se při kvašení degraduje na CO2 a uniká. [7] Voda je rozpouštědlem pro

většinu ostatních látek. Při přezrávání hroznů se obsah vody může snižovat v důsledku: výpa-

ru, působením ušlechtilé plísně Botrytis cinerea a mrazu. [2]

Tabulka 1 Obsah významných látek ve víně

Složka Obsah (g.1-1) Zdroj
Sacharidy 0-18 a více [2]
Organické kyseliny 5-9 [6]
Ethanol 100-120 [6]
Methanol 0,02-0,24 [3]
Dusíkaté látky 0,2-1,4 [6]
Minerální látky 1,5-3 [6]
Tuky 0,05-0,1 [6]
Barviva 0,01-3 [8]
Třísloviny 1-2 [9]
Vonné a chuťové látky 2 [6]
Vitaminy 0,01 [6]
Fenolické a polyfenolické látky 0,2-4 [15]

1.1 Sacharidy

Obsah cukrů ve víně je tvořen převážně glukosou a fruktosou ve stejném množství.

Dále mošt obsahuje sacharosu a nezkvasitelné pětiuhlíkaté monosacharidy (pentosy) a po-

lysacharid škrob, který se do moštu dostává z rozdrcených třapin. [2] Obsah cukrů ve víně

je ovlivněn stupněm fermentace.
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Dle obsahu cukrů se pak vína dělí na:

� suchá 0–4 g.l-1

� polosuchá 4–9 g.l-1

� polosladká 9–18 g.l-1

� sladká více než 18 g.l-1

1.2 Organické kyseliny

V moštu převládá kyselina vinná a dále jsou přítomny kyselina jablečná, kyselina cit-

ronová a v nepatrných množstvích kyselina glukonová, jantarová, šťavelová, fumarová

a další. Kyselina vinná je přítomná i ve formě draselné soli (hydrogenvinanu draselného) –

vinného kamene, který je ve vodě málo rozpustný a téměř nerozpustný v ethanolu. Obsah

organických kyselin se ve víně pohybuje mezi 5-9 g.l-1. [6] Víno obsahuje také těkavé kyse-

liny jako např. kyselinu octovou, propionovou a máselnou, a to asi 0,3–0,6 g.l-1. [2]

1.3 Alkoholy

Mluvíme-li o alkoholech ve víně, máme na mysli především ethanol, který ovlivňuje

působení vína na lidský organismus. Ethanol je v čisté formě bezbarvá kapalina příjemného

zápachu a pálivě ostré chuti. Vzniká jako hlavní produkt při anaerobním odbourávání cuk-

rů kvasinkami při tzv. alkoholovém kvašení cukrů (mono-, di- a polysacharidů) pomocí

kvasinek. Obsah alkoholu ve vínech se pohybuje mezi 8 - 18 % obj., v běžných vínech je to

100–120 g.l-1 v závislosti na obsahu cukru v moštu. [3, 6]

Methanol vzniká při enzymatickém odbourávání slupek, peciček a třapin plodů.

V malém množství se nachází ve všech vínech. Množství vzniklého methanolu závisí na

řadě faktorů, zpravidla se pohybuje od 20 do 240 mg.1-1. Červená vína mají obsah metha-

nolu asi dvojnásobný oproti bílým. [3] Víno dále obsahuje vyšší alkoholy vznikající při

ethanolovém kvašení, které se označují jako přibloudlina. Obsah alkoholů přiboudliny ve

vínech závisí na odrůdě (červená vína obsahují více přiboudliny než bílá), fermentačních

podmínkách, ale také na použitém kmenu kvasinek. Nejvíce zastoupeny jsou propanol

(propylalkohol), butanol (butylalkohol) a amylalkohol. [3]
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1.4 Dusíkaté látky

K dusíkatým látkám patří aminokyseliny, peptidy, bílkoviny, amonné soli, aminy

a dusičnany. Aminokyseliny jsou výživou pro kvasinky a bakterie. [2] Víno obsahuje

všech 20 základních aminokyselin včetně 8 esenciálních. [6]

V 1 litru hroznové šťávy se nalézá asi 0,2–1,4 g dusíku, přičemž kvasinky během

kvašení spotřebují 75 % tohoto množství. K sloučeninám dusíku patří také biogenní aminy,

které vznikají při kvašení kyseliny mléčné a mohou pro naše zdraví představovat vážné

nebezpečí. Jejich představitelem je zejména histamin, který je uváděn jako jeden

z prekurzorů cirhózy jater. [6]

1.5 Minerální látky

Obsah minerálních látek je ovlivněn půdními podmínkami. Jejich množství ve víně

závisí na způsobu hnojení a vinné révy a zvolené výrobní technologii. [4] V hroznech a ve

víně jsou obsaženy téměř všechny kovy, a to ve formě síranů, uhličitanů, fosforečnanů,

chloridů, křemičitanů a oxidů. [7] Obsah minerálních látek v našich vínech je 1,5-3,0 g.1 -1.

Určitý podíl obsahu minerálních látek spotřebují kvasinky v průběhu kvašení. Draslík (ka-

lium) se ztrácí také tvorbou vinného kamene. [6]

Tabulka 2 Průměrný obsah minerálních látek v moštu a ve víně

Minerální látka Obsah v mg.l-1
Draslík 600 - 1200
Sodík 10 - 25

[…]


pak do vína. Hrozny bílých odrůd jsou při zpracování rozemlety a ihned se z nich lisuje

mošt, zatímco po rozemletí hroznů červených odrůd trvá několik dní, než mošt získá po-

žadovanou barvu a může být dále zpracován. Je pravděpodobné, že tehdy přechází největší

část resveratrolu do moštu a následně i do vína, což může být důvodem jeho rozdílného

obsahu v bílých a červených vínech.

Při porovnání obsahu resveratrolu podle země původu hrají zřejmě největší roli

klimatické podmínky při pěstování révy vinné. To znamená, že nejen vlivem počasí (výky-

vy teplot, střídání ročních období, atd.), ale i mírou znečištění ovzduší mohou nastat různé

formy stresu, kterým musí réva vinná v průběhu dozrávání hroznů odolávat. Z toho důvodu

je velmi obtížné rozpoznat nejvhodnější zdroj resveratrolu dle odrůdy vína a země. Mnoho

studií se zabývá porovnáním stejných odrůd z různých zemí světa v naději zjistit, které

víno z určité vinařské oblasti by bylo nejvhodnějším zdrojem resveratrolu. Bylo by ale také

vhodné zmapovat podmínky pěstování hroznů tzn. stresové faktory ovlivňující vznik re-

sveratrolu a teprve v závislosti na tom zvolit vhodnou formu porovnání obsahu resveratrolu

u jednotlivých odrůd vín. Navzdory tomu, že byl vyšší obsah resveratrolu prokázán ve

velké většině červených vín, výzkum Prof. Šamánka prokazuje, že pravidelná konzumace

malého množství bílého vína má jednoznačně příznivý vliv na rizikové faktory ateroskleró-

zy, na srdeční infarkt, průběh hypertenze a na výskyt a množství dalších cévních onemoc-

nění. Je tedy možné, že primární příčinou příznivého působení pravidelné konzumace ma-

lého množství vína nemusí být jen resveratrol, ale i jiné látky, které jsou obsaženy ve víně

a mohou mít synergický efekt s resveratrolem.
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Díky francouzskému paradoxu se mnoho studií zaměřilo na analýzu červených vín,

a tudíž porovnání s bílými víny bylo velmi obtížné. Srovnání bylo zaměřeno na bílá

a červená vína obecně, nikoli na srovnání jednotlivých odrůd. Hodnoty reveratrolu se po-

hybovaly u bílých vín od 0,034-0,875 mg.l-1, přičemž nejvyšší z dostupných údajů dosáhla

Česká republika. Červená vína dosahovaly hodnot 1,040-18,825 mg.l-1. Nejvyšší obsah

trans-resveratrolu obsahovaly portugalská vína. Obsah reveratrolu v červených vínech

v České republice byl 1,040 mg.l-1, což je téměř o osmnáckrát méně oproti vínům portu-

galským.

Je nesporné, že resveratrol jako významný polyfenol ve víně, má pozitivní vliv na

lidské zdraví a jeho studium bude i nadále pokračovat. Získáním dalších informací o jeho

významu a funkcích ve révě vinné, ale i v dalších rostlinách bude možné ovlivnit výši jeho

obsahu, zvýšit produkci a rozšířit tak jeho příznivý účinek. Víno bylo a pravděpodobně

i nadále bude považováno za lahodný nápoj, jehož konzumace v menší míře se ukázala

jako zdraví prospěšná. Ostatně tomu tak bylo i předtím, než bylo zjištěno, že obsahuje

resveratrol.

Možný přínos resveratrolu do budoucnosti plně vystihuje citát Davida Sinclaira na

Světovém festivalu vědy v roce 2008:

„Látky odvozené od resveratrolu by mohly mít stejný dopad jako antibiotika ve dvacátém

století. Tato událost je na spadnutí.“
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PŘÍLOHA I:

Příloha 1 Obsah trans-resveratrolu v bílých vínech dle odrůdy, původu a ročníku

Odrůda Země původu Ročník Trans-resveratrol (mg.l-1) Autor
Ryzlink Česká republika 2000 0,8750 [28]
Capella Cuvee Maďarsko 2003 0,7000 [33]
Fernao Pires Portugalsko 1999 0,0347 [38]
Savatiano Athiri Řecko 1990 0,1420 [32]
Chardonnay Srbsko 2002 0,3400 [35]
Xarel.lo Španělsko 1992 0,5470 [37]
Narince Turecko 2005 1,9310 [39]
Ryzlink USA 2002 1,1600 [34]
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PŘÍLOHA II:

Příloha 2 Obsah trans-resveratrolu v červených vínech dle odrůdy, původu a ročníku

Odrůda Země původu Ročník Trans-resveratrol (mg.l-1) Autor
Pinot Noir Austrálie - 13,400 [30]
Merlot Brazílie 1999 5,430 [40]
Rulandské modré Česká republika 2008 1,040 [27]
Pinot Noir Francie - 4,400 [30]
Pinot Noir Itálie - 4,800 [30]
Pinot Noir Kanada - 3,300 [30]
Cabernet Sauvignon Maďarsko 2006 10,400 [33]
Tinta Miúda Portugalsko 2000 18,825 [38]
Kotsifalj & Mandjlaria Řecko 2001 2,534 [41]
Frankovka Slovensko 2009 2,800 [27]
Pinot Noir Srbsko 2000 1,310 [35]
Pinot Noir Španělsko - 5,000 [30]
Öküzgözü Turecko 2005 4,403 [39]
Pinot Noir USA - 5,100 [30]
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PŘÍLOHA III:

Příloha 3 Obsah trans-resveratrolu v růžových vínech dle odrůdy, původu a ročníku

Odrůda Země původu Ročník Trans-resveratrol (mg.l-1) Autor
Cuvee Maďarsko 2007 0,500 [33]
Robusto Portugalsko 2000 1,514 [38]
Rosé Srbsko 2004 0,290 [35]
Grenache Španělsko 1993 1,060 [37]