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Název bakalářské práce:

Resveratrol jako biologicky aktivní látka ve víně

Hodnocení bakalářské práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení Hodnocení dle ECTS

1. Aktuálnost použité literatury A - výborně

2. Využití poznatků z literatury A - výborně
3. Zpracování bakalářské práce A - výborně
4. Interpretace a souvislost prezentace poznatků

z literatury
A - výborně

5. Formulace závěrů práce B - velmi dobře
6. Přístup studenta k bakalářské práci A - výborně

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

A - výborně

nám. T. G. Masaryka 275

762 72 Zlín

Posudek vedoucího bakalářské práce – rešeršní práce Strana 2/2

Verze 20110510

Komentáře k bakalářské práci:

Bakalářská práce splnila cíle zadání a ostatní požadavky na ni kladené.

Teoretická část je logicky rozdělena a velmi dobře zpracována. Svým rozsahem odpovídá

zadanému úkolu.

V kapitole 2 je velmi přehledně uvedeno rozdělení fenolických látek a polyfenolů, které

souvisí s vínem.

Shrnutí dosavadních poznatků o resveratrolu vypovídá o použití nejnovějších zdrojů

literatury.

Výsledné zpracování obsahu resveratrolu ve vínech dle země původu je velmi vypovídajícím

způsobem znázorněno grafickou formou (grafy č. 1-3).

V závěru bakalářské práce mohlo být více rozvedeno porovnání obsahu resveratrolu v bílých

a červených vínech v jednotlivých zemích původu.

Otázky vedoucího bakalářské práce:

1) Má resveratrol vliv na barvu vína?

2) Který z isomerů resveratrolu je stabilnější, popř. významnější pro lidské zdraví?

3) Lze úpravou či změnou technologie při zpracování hroznů/moštu zvýšit obsah resveratrolu

ve víně? A naopak při kterých fázích zpracování moštu či vína může docházet ke ztrátě

resveratrolu?

4) Jak lze vysvětlit výraznější rozdíl obsahu resveratrolu u červených a bílých vín původem

ze Španělska/Řecka než u vín pocházejích z ČR?

V Bzenci dne 02.06.2011
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